
REGIONE TOSCANA

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Albino CAPORALE

Oggetto:
Modifiche alla DGR n. 751 del 25/06/2024 “PR TOSCANA FESR 2021-2027 - Azione 1.1.5 PR
2021-2027 ‘Sostegno alla  creazione di  start  up innovative’  –  approvazione criteri  e  modalità
per  l’accesso  ai  finanziamenti  sotto  forma di  sovvenzione”

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/07/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 54)

N 928 del 29/07/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 12 dicembre 2017, n. 71 che disciplina il sistema regionale degli interventi di

sostegno alle imprese;

Richiamata la delibera di Giunta Regionale n. 751 del 25/06/2024 recante “PR TOSCANA FESR  2021-

2027 - Azione 1.1.5 PR 2021-2027 ‘Sostegno alla creazione di start  up innovative’ – approvazione

criteri e modalità per l’accesso ai finanziamenti sotto forma di sovvenzione”;

Dato atto che con la suddetta deliberazione sono state avviate le procedure per dare attuazione all’azione

1.1.5 del PR FESR TOSCANA 2021-2027, attraverso un intervento destinato a start up innovative nella

forma di sovvenzione a fondo perduto in conto capitale pari al 90 % del costo totale dell’investimento

ammissibile, in conformità a quanto stabilito in regime d’esenzione per le imprese in fase di avviamento

(art. 22 del Reg (UE) n. 651/2014);

Richiamato in particolare l’allegato A) della DGR n. 751 del 25/06/2024, contenente criteri e modalità

per l’attivazione del suddetto bando, ai sensi della decisione n. 4 della Giunta Regionale del 07/04/2014;

Tenuto conto che sono state considerate ammissibili le seguenti spese:

i) acquisto di servizi di cui al Catalogo regionale approvato con DGR n. 717 del 26/06/2023 erogati da

fornitori qualificati;

ii)  investimenti  in  attivi  materiali  (nella  misura  massima  del  20%  del  costo  ammesso)  e  attivi

immateriali;

iii) acquisizione di servizi reali erogati da fornitori diversi dai fornitori di cui ai punti precedenti, nella

misura  del 5 % della sovvenzione;

Preso atto, altresì, che nella sezione  “spese ammissibili” dell’Allegato A alla citata DGR n. 751/2024 è

stata  prevista  la  non ammissibilità  di  progetti  non contenenti  i  servizi  reali  di  cui  al  punto iii)  del

precedente capoverso;

Ritenuto opportuno,  al fine di evitare sovrapposizioni con i servizi di cui al citato Catalogo regionale

approvato con DGR n. 717/2023, specificare che le spese sostenibili in servizi reali siano riconducibili

a  spese  per  acquisizione  di  servizi  di  supporto  amministrativo-  gestionale  alle  attività  connesse  al

progetto tra cui la  rendicontazione;  relativamente alle spese connesse a quest’ultima fase,  può essere

ricompresa la spesa sostenuta per l’attestazione e la relazione tecnica asseverata del revisore, nei limiti

di congruità fissati per i costi diretti ammissibili ex art. 54 del REG (UE) 2021/1060 e comunque per un

importo  non  superiore  a  5.000,00  euro  e   per  tipologie  di  servizi  non  riconducibili  a  quelli  del

summenzionato Catalogo;

Ritenuto, conseguentemente,  di rettificare l’Allegato A alla citata DGR n. 751/2024, sezione ‘Spese

Ammissibili’,  eliminando  il  seguente  capoverso  “Non  saranno  ritenuti  ammissibili  progetti  non

contenenti i servizi di cui al punto 3”.

Tutto quanto sopra premesso,

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  di  modificare  l’Allegato  A,  sezione  ‘Spese  Ammissibili’,  della   DGR  n.  751  del  25/06/2024,

specificando che  le spese sostenibili  in servizi  reali  sono riconducibili   a spese per acquisizione di

servizi  di  supporto  amministrativo-  gestionale  alle  attività  connesse  al  progetto  tra  cui  la

rendicontazione ; relativamente alle spese connesse a quest’ultima fase, può essere ricompresa la spesa



sostenuta per l’attestazione e la relazione tecnica asseverata del revisore, nei limiti di congruità fissati

per i costi  diretti  ammissibili  ex art.  54 del REG (UE) 2021/1060 e comunque per un importo non

superiore  a  5.000,00  euro  e  per  tipologie  di  servizi  non  riconducibili  a  quelli  del  summenzionato

Catalogo ;

2. di rettificare l’Allegato A alla citata DGR n. 751/2024, sezione ‘Spese Ammissibili’, eliminando il

seguente capoverso “Non saranno ritenuti ammissibili progetti non contenenti i servizi di cui al punto

3”.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca

dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente

Albino Caporale

Il Direttore

Albino Caporale


		2024-08-01T13:20:21+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




